che erano le sostanze, l’ educazione scrittoria e quindi letteraria e 

l’ ambiente linguistico della nobiltà spalatina nella seconda metà del 

trecento.

* ) Il 7 maggio 1368, la loro madre * Marina relieta ser Miche M adii de 

Spaleto » è ancor viva. In questo giorno essa deposita presso il conte 600 lire per 

redimere due case. (A tti del not. Francesco da Bologna, alla data suddetta).

,X
1370, 15 luglio - 1 ottobre.

Testamento di donna Caterina figlia del fu Jacopo d’Andrea.

Die primo octubris.

Hoc est testamentum in scriptis domine Catarine filie condam 

Jacobi Andree repertum in camera comunis clausum et sigillatimi et ad 

petitionem ser Miche Madii coram ser Theodossio Leonis iudicem et de 

eius mandato et auctoritate per me notarium infrascriptum apertum et 

lectum presentibus ser Micacio Petri, ser Petro Crestoli Papalis testibus 

rogatis et ser Iacxa Iacxe Domaldi examinatore. Cuius testamenti tenor 

talis est.

« Al nome de Dio amen. Anni de Cristo ’) milli 1I1CLXX adi XV 

«de lulu. Eo Catarina fila de Jacomu de Andria sana dila mente ama- 

« lada del corpo abiandii pagura de Dio non uolando morir intestada

') Xpo,
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« fazo lu me testamento in tal modo : Item si lasso a dum Radosso 

«Godicich me apatrin libre V. Item si lasu in la glesia san Martin 

«ampresu di nuy chil si fa^a uno aitar ali mei spisi et si si furnisca 

« doni cosa chi li fessi mistir et chi si troui un preuido chi canta missa 

« un anu suura issu per anima mia. Item si lassù al monaster di san 

« Francesco di Spalato in la fabrica libre C. Item si lasso alamida mia 

« Dobriza monaga di sancta Maria ducati X. Item si lassù ala paruula 

«fila d[i] Zoue ducati II. Item si lassù ali riclusi di san Martin a I du- 

« cato per zaschuna disi. Item si lassù a Nicola figiolo de Duymo de 

« Miccoy ducati XX per anima mia. Tutu lu romaso me si lasso ala 

« mare mea. Li mei commissari si fazo mare mia et frar mio Nicola et 

«si tuta la redi del mio pare et dela mia mare morisse che dre dela 

« morte dela mia mare si remagna ali figioli d[i] Macu d[i] Micha lu 

« rumasti fino a libre mille. Et quisto fo scripto in presentia di Uesselco 

« manrangon et di Zohanne Cataich et de Dragosso Clopocich et de 

«Grigor piscador».

Archivio di Spalato, voi. Vili, cc. 102 v.-103 r. Testamento 

registrato dal notaio Pietro da Sarzana. Essendo perduto l’ originale, 

e non essendovi nel contesto cenno alcuno intorno alla persona del